Passando a considerare la destinazione delle risorse finanziarie, dall’osservazione dei dati
riportati in tabella, emerge che le regioni italiane utilizzano il Fondo di garanzia per interventi di
cui agli Assi 1 e 3 del PSR, quali l’ammodernamento delle aziende agricole, l’accrescimento del
valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali, la creazione e lo sviluppo di imprese e la
diversificazione in attività extra-agricole. Considerando i dati di utilizzo per la totalità delle regioni
coinvolte, al 31/12/2014, l’importo impegnato (1,5 M€) risulta pari ad appena il 2,3% del totale
con situazioni piuttosto variabili tra le singole realtà, comprese tra il tasso minimo della Basilicata
(1,08%) e quello massimo della Campania (10,41%). Tale situazione, potrebbe denotare una
certa sovracapitalizzazione dello SF in conseguenza di una stima eccessiva del capitale
destinato al Fondo rispetto alle garanzie fornite come, tra l’altro, sembrerebbe indicare il
calcolo dell’indice di operatività.

Tab. 21. Stato di attuazione del Fondo di garanzia ISMEA nei PSR al 31/12/2014

Misura Disponibilità
(A)

N.
richieste

Ammontare
garantito

(B)

Ammontare
garantito
rettificato

Acc.to Fondi
disponibili

Indice di
operatività

(B/A)
Regione Molise

121 1.050.000 16 1.270.893,39 1.152.035,31 92.162,82 957.837,18 1,21
122 100.000 -   100.000 0
311 1.300.000 -   1.300.000 0

Totale 2.450.000 16 1.270.893,39 1.152.035,31 92.162,82 2.357.837,18 0,52
Regione Sicilia

121 31.833.333,00 46 6.275.038,17 6.055.113,10 484.409,05 31.348.923,95 0,20
123 2.866.450,00 0   2.866.450,00 0
311 2.929.166,99 2 256.172,35 248.990,10 19.919,21 2.909.247,78 0,09

Totale 37.628.949,99 48 6.531.210,52 6.304.103,20 504.328,26 37.124.621,73 0,17
Regione Basilicata

121 3.000.000,00 1 350.000,00 350.000,00 28.000,00 2.972.000,00 0,12
123 9.270.000,00 0   9.270.000,00 0
311 2.590.000,00 2 1.699.990,00 1.664.508,50 133.160,68 2.456.839,32 0,66

Totale 14.860.000,00 3 2.049.990,00 2.014.508,50 161.160,68 14.698.839,32 0,14
Regione Puglia

112 3.000.000,00 13 1.274.655,42 1.098.446,94 87.875.76 2.912.124,24 0,42
121 1.000.000,00 28 4.675.626,04 4.121.315.54 329.705,24 670.294,76 4,68
123 1.000.000,00 2 384.350,00 295.498,13 23.639,85 976.360,15 0,38

Totale 5.000.000,00 43 6.334.631,46 1.393.945,07 353.345,09 4.558.779,15 1,27
Regione Campania

121 500.000,00 16 3.743.035,47 2.922.746,36 234.249,13 265.750,87 7,49
122 250.000,00 0   250.000,00 0

2.450.000

37.628.950

14.860.000

5.000.000
2.250.000

5.000.000

67.188.950

Molise Sicilia Basilicata Puglia Campania Lazio Totale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 9089

Rapporto di VEA  Strumenti finanziari PSR Puglia 2014-2020  Pag. 78 di 115

Misura Disponibilità
(A)

N.
richieste

Ammontare
garantito

(B)

Ammontare
garantito
rettificato

Acc.to Fondi
disponibili

Indice di
operatività

(B/A)
123 1.000.000,00 0   1.000.000,00 0
311 500.000,00 0   500.000,00 0

Totale 2.250.000,00 16 3.743.035,47 2.922.746,36 234.249,13 2.015.750,87 1,66
Note: per la regione Lazio si rimanda al box di approfondimento n. 3
Fonte: elaborazione Lattanzio Advisory su dati ISMEA

«Un fondo di garanzia ha potenzialità che vanno ben oltre l’ammontare del capitale disponibile, e
ciò grazie all’effetto moltiplicatore. Il Fondo può così prestare garanzie per importi superiori al
capitale disponibile» (Corte dei Conti Europea, 2015). Tuttavia, l’effetto moltiplicatore o
l’effetto di rotazione ottenuto nei PSR italiani è stato piuttosto modesto: a ben vedere, infatti,
il dato medio si è attestato sullo 0,850, mentre soltanto in tre casi (Campania: 1,66; Puglia: